



उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड¹⁸
UTTAR PRADESH POLLUTION CONTROL BOARD

संदर्भ सं०
Ref. No H 87881/C-2/NGT-7/2023

दिनांक
Date 30-1-2023

To,

The Registrar,
Hon'ble National Green Tribunal,
Copernicus Marg, New Delhi.
E-mail - judicial-ngt@gov.in

Subject: Submission of response of U.P. Pollution Control Board in compliance of directions issued by Hon'ble NGT vide order dated 15.12.2022 in O.A. No. 530/2022 Radha Raman Dwivedi & Ors. Vs State of Uttar Pradesh & Ors.

Sir,

In compliance of Hon'ble NGT order dated 15.12.2022 in the matter of O.A. No. 530/2022 Radha Raman Dwivedi & Ors. Vs State of Uttar Pradesh & Ors, the response received from the Regional Officer, U.P. Pollution Control Board, Kanpur Nagar is being filed herewith, after approval from competent authority.

It is requested that the aforesaid response of U.P. Pollution Control Board may be presented before the Hon'ble Tribunal for kind consideration.

Encl: As above.

Yours faithfully,

(Rajendra Singh)
Chief Environmental Officer
Circle-2

Response of U.P. Pollution Control Board in compliance of directions Issued by Hon'ble NGT vide order dated 15.12.2022 In O.A. No. 530/2022 Radha Raman Dwivedi & Ors. Vs State of U.P. & Ors.

1. That it is submitted that the main grievances in this O.A. No. 530/2022 Radha Raman Dwivedi & Ors. Vs State of U.P. & Ors is regarding not construction of pucca & covered COD nala and 120 feet wide road adjoining the drain near the Kidwai Nagar Y-1 Block, as per the assurance given by Kanpur Development Authority while selling plots on both sides of this nala in that area.
2. That it is submitted that in compliance of order passed by Hon'ble Tribunal on 02.09.2022, the report of the Joint Committee was submitted on 14.12.2022. After taking into consideration the joint committee report, Hon'ble NGT has passed the order dated 15.12.2022. The relevant part of the order is as follows :-

"..... 4. In view of the averments made in the application and observations made in the report, we consider it appropriate to have response from (1) the State of Uttar Pradesh (U.P.), through the Chief Secretary, Government of U.P.; (2) the Principal Secretary, Urban Development Department, Government of U.P.; (3) the Member Secretary, UPPCB; (4) the Commissioner-Municipal Corporation, Kanpur; (5) the Director General National Mission for Clean Ganga (NMCG) and (6) the District Magistrate, Kanpur City, who stand impleaded as respondents No. 1 to 6. The Registry is directed to prepare and attach memo of parties to the application. Respondent no. 3 is already appearing before this Tribunal through counsel. Notices be issued to respondents no. 1, 2 and 4 to 6.

5. Reply/response by respondents no. 1 to 6 be filed within one month by email at judicial-ngt@gov.in preferably in the form of searchable PDF/OCR supported PDF and not in the form of Image PDF.

6. List for further consideration on 03.02.2023.

7. In the facts and circumstances of the case, we also consider presence of the Regional Officer, UPPCB and the Officer duly instructed/authorized by the Commissioner-Municipal Corporation, Kanpur and District Magistrate, Kanpur City, to be essential for producing the relevant record and assisting this Tribunal in just and fair adjudication of the questions involved in the case and accordingly, above Officers shall remain present before this Tribunal physically or through VC with relevant records on the date fixed.. ".....

3. That it is submitted that in order to bring out the solution of the problem, District Magistrate, Kanpur Nagar has held a meeting on 23.01.2023 with all stakeholders. During meeting, it was informed that COD nala is 6.2 Km in length and its average flow is 8.81 MLD. COD nala is fully tapped and its effluent is diverted to 210 MLD STP at Bingawan Kanpur for treatment. Assistant Engineer Kanpur Development Authority, informed that Kidwai Nagar Y-1 Block Project was handover to Nagar Nigam Kanpur on 03.09.2015. Executive Engineer Zone-2, Nagar Nigam Kanpur has informed that the estimated cost for construction of retaining wall on both side of COD nala is 200 crores. DM Kanpur has also asked all the responsible department like Kanpur Development Authority, ADM (F/R), UP Jal Nigam (rural) and Kanpur Nagar Nigam to produce all the relevant records to him. The copy of minutes of meeting dated 23.01.2023 is annexed herewith and marked as **Annexure No.-1**

4. That it is submitted that UPPCB is of the view that if the Kanpur Development Authority has given assurance while allotting the plots to the concerning residents, to construct pucca covered nala, then they should convert that stretch of earthen COD nala to pucca covered nala with road for security, hygiene and pollution control for the residents. This is also to mention that the COD nala is tapped at the end and effluent goes to Bingwan STP for treatment.

Regular cleaning of COD nala should be done for smooth flow of sewage upto Bingawan STP.

All the unauthorized sewer connections joining the COD nala should be converted into authorized connections.

There should also be proper municipal solid waste collection system in that area, so that this waste does not find its entry into nala.

The above compliance report is being placed for consideration of this Hon'ble Tribunal.



(Amit Mishra)
Regional Officer
U.P. Pollution Control Board,
Kanpur Nagar

जिलाधिकारी महोदय, कानपुर नगर द्वारा दिनांक 23.01.2023 को कैंप कार्यालय में माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण, नई दिल्ली में योजित ओ0ए0 सं0-530/2022 राधा रमन द्विवेदी एवं अन्य बनाम स्टेट ऑफ उ0प्र0 एवं अन्य में पारित आदेश दिनांक 15.12.2022 के अनुपालन में की गई समीक्षा बैठक का कार्यवृत्त :-

माननीय राष्ट्रीय हरित अधिकरण, नई दिल्ली में योजित ओ0ए0 सं0-530/2022 राधा रमन द्विवेदी एवं अन्य बनाम स्टेट ऑफ उ0प्र0 एवं अन्य में पारित आदेश दिनांक 15.12.2022 के अनुपालन में जिलाधिकारी महोदय की अध्यक्षता में दिनांक 23.01.2023 समय 07:00 सायंकाल, कैंप कार्यालय में समीक्षा बैठक आयोजित की गई। बैठक में निम्नानुसार अधिकारियों/कार्मिकों द्वारा प्रतिभाग किया गया :-

1. श्री विशाख जी0, जिलाधिकारी, कानपुर नगर।
2. श्री शिव शरणप्पा जीएन, नगर आयुक्ता, कानपुर नगर निगम, कानपुर नगर।
3. श्री रामानुज, अपर नगर मजिस्ट्रेट (द्वितीय), कानपुर नगर।
4. श्री रामकुमार तिवारी, अधिशाषी अभियन्ता, जोन-2, कानपुर नगर निगम, कानपुर।
5. श्री अभित मिश्रा, क्षेत्रीय अधिकारी, उ0प्र0 प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड कानपुर नगर।
6. श्री ज्ञानेन्द्र चौधरी, गंगा प्रदूषण नियंत्रण इकाई (ग्रामीण), उ0प्र0 जल निगम, कानपुर नगर।
7. श्री उमेश कुमार, सहायक अभियन्ता, कानपुर विकास प्राधिकरण, जोन-2, कानपुर नगर।

2 - बैठक के प्रारम्भ में क्षेत्रीय अधिकारी, उ0प्र0 प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा मा0 एन0जी0टी0 में योजित ओ0ए0 सं0-530/2022 में पारित आदेश दिनांक 15.12.2022 के अनुपालन के उद्देश्य के विषय में विस्तृत रूप से प्रकाश डाला गया, उन्होंने अवगत कराया गया कि आवेदक श्री राधा रमन द्विवेदी व अन्य द्वारा उक्त योजित मा0 एन0जी0टी0 के समक्ष प्रस्तुत किये गये प्रार्थना पत्र के मुख्यअंश निम्नांकित है :-

".....कानपुर में सी0ओ0डी0 की स्थापना के समय बरसाती पानी के निकास हेतु यह कच्चा नाला बनाया गया था, उस समय यहां कोई आवासीय बस्ती न होकर खेती हुआ करती थी.....कानपुर नगर के विकास के दौरान कानपुर प्रशासन ने इस नाले पर 120 फिट चौड़ी रोड की योजना बनाकर इसके दोनों ओर आवासीय प्लाटकाट कर किदवई नगर वार्ड-1 ब्लॉक की रूपरेखा बनाई गई। कानपुर विकास प्राधिकरण ने नाले के दोनों ओर प्लाट इस आशवासन के साथ बेचे की इस नाले को पक्का बनाकर व पाटकर 120 फिट चौड़ी सड़क बनायी जायेगी....."

उपर्युक्त के सम्बन्ध में मा0 एन0जी0टी0 द्वारा पारित आदेश दिनांक 02.09.2022 के अनुपालन में जिलास्तरीय 04 सदस्यों समिति द्वारा दिनांक 07.12.2022 को संयुक्त निरीक्षण किया गया। जिलास्तरीय कमेटी द्वारा प्रश्नगत प्रकरण में निष्कर्ष निम्नांकित थे :-

".....5. CONCLUSIONS:

- Regular Floating Garbage Arrester and silt cleaning / drain dredging by adopting suitable methodology, depending location and condition of COD drain.
- In densely populated areas, COD drain need to be replaced by RCC conduit pipes or construct Retaining wall and paving on both sides of the drain for the purpose of security, hygiene and pollution control.
- Proper solid waste disposal system is required otherwise this will find its way into COD drain, especially in rainy season....."
- Estimate of more than 200 crores is possible for making Retaining wall and paving on both sides of the drain.

मा0 एन0जी0टी0 द्वारा दिनांक 15.12.2022 के अनुपालन में नियत सुनवाई तिथि 03.02.2023 से पूर्व प्रश्नगत प्रकरण पत्र तथ्यों सहित प्रसंगिक रिकार्ड को प्रस्तुत किये जाने के निर्देश दिये गये हैं।

3 - बैठक में गंगा प्रदूषण नियंत्रण इकाई (ग्रामीण), उ0प्र0 जल निगम, कानपुर नगर द्वारा सी0ओ0डी0 नाले के सम्बन्ध में अवगत कराया गया कि सी0ओ0डी0 नाला 6.2 किमी0 लम्बा तथा 8.81 एम0एल0डी0 औसत फलो रहता है। उक्त सी0ओ0डी0 नाला पूर्णतः टैण्ड है, जो बिनगवां स्थित 210 एम0एल0डी0 सीवेज शोधन संयंत्र से सम्बद्ध है।

- 4 - बैठक में सहायक अभियन्ता, कानपुर विकास प्राधिकरण द्वारा वाई-1, ब्लाक किदवई नगर योजना के सम्बन्ध में अवगत कराया गया कि किदवई नगर वाई-1, ब्लाक योजना दिनांक 03.09.2015 को नगर निगम, कानपुर को हस्तान्तरण की जा चुकी है।
- 5 - बैठक में अधिशाषी अभियन्ता, जोन-2, कानपुर नगर निगम, कानपुर द्वारा सी0ओ0डी0 नाले के आस-पास सफाई एवं नाले में गंदगी रोके जाने हेतु आवश्यक कार्य किये से अवगत कराया गया कि सी0ओ0डी0 नाले के दोनों तरफ रिटेनिंग वाल बनाये जाने हेतु अनुमानित आकलित धनराशि 200 करोड़ है।

अन्त में वृहद विचार विमर्श के उपरांत बैठक में जिलाधिकारी, कानपुर नगर ने निम्न निर्देश दिये गये :-

1. सी0ओ0डी0 नाले के सम्बन्ध में मानव निर्मित/प्राकृतिक बरसाती नाला व कैचमेन्ट एरिया सम्बन्धी राजस्व अभिलेख प्रस्तुत किये जाये।
(कार्यवाही : अपर जिलाधिकारी (वि0/रा0))
2. वाई ब्लाक आवसीय कालोनी विकसित किये जाने के समय 120 फिट चौड़ी रोड निर्मित किये जाने या सी0ओ0डी0 नाले को कवर्ड किये जाने की स्थिति सम्बन्धी अभिलेख प्रस्तुत किये जाये।
(कार्यवाही : उपाध्यक्ष, कानपुर विकास प्राधिकरण, कानपुर)
3. सी0ओ0डी0 नाले में वहित अशोधित घरेलू फलो की मात्रा का विवरण, कब नाला टैप्ड किया गया व सम्बद्ध एस0टी0पी0 की तिथि सम्बन्धी अभिलेख प्रस्तुत किये जाये।
(कार्यवाही : परियोजना प्रबन्धक, गंगा प्रदूषण नियंत्रण इकाई (ग्रामीण), उ0प्र0 जल निगम, कानपुर नगर)
4. सी0ओ0डी0 नाले के दोनों ओर स्थित आवास, जो सीवेज को सीधे सी0ओ0डी0 नाले में जुड़े हुये की स्थिति तथा कुड़े के उठान/निस्तारण की स्थिति व सी0ओ0डी0 नाले की सफाई व्यवस्था के सम्बन्ध में दिनांक 07.12.2022 को जिलास्तरीय समिति के सुझाव व सी0ओ0डी0 नाले के सम्बन्ध में डी0पी0आर0 सम्बन्धी यथा स्थिति का विवरण प्रस्तुत किया जाये।
(कार्यवाही : नगर आयुक्त, कानपुर नगर निगम, कानपुर)

अन्त में बैठक जिलाधिकारी महोदय की अनुमति से धन्यवाद के साथ समाप्त हुई।

(इं0 अमित मिश्रा)
क्षेत्रीय अधिकारी,

उ0प्र0 प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, कानपुर नगर

पत्रांक : 1487/सा-231/23

दिनांक : 25 जनवरी, 2023

प्रतिलिपि:-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. जिलाधिकारी महोदय, कानपुर नगर।
2. उपाध्यक्ष, कानपुर विकास प्राधिकरण, कानपुर नगर।
3. मुख्य पर्यावरण अधिकारी (वृत्त-2), उत्तर प्रदेश प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, कानपुर नगर।
4. नगर आयुक्त, नगर निगम, कानपुर नगर।
5. महाप्रबन्धक, गंगा प्रदूषण नियंत्रण इकाई, उ0प्र0 जल निगम (ग्रामीण), कानपुर नगर।
6. अन्य विभागीय अधिकारीगण, कानपुर नगर।

(इं0 अमित मिश्रा)
क्षेत्रीय अधिकारी,

उ0प्र0 प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, कानपुर नगर